PORTARIA nº 754 de 20/07/2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA,  no
uso  de  suas  atribuições  legais  e  conforme  subdelegação  de
competência  estabelecida  nos  termos  da  Portaria  nº  291  de
12/05/2020, com base no Art. 2º, I da Lei Complementar nº 260
de  22/01/2004,  RESOLVE RETIFICAR o  Edital  do  Processo
Seletivo  Simplificado  nº  046/2021/SES,  alterando  o
cargo/competência e habilitação mínima exigida para o Cargo
de Médico, para atuar no Centro de Informações Toxicológicas
– CIT, na Grande Florianópolis, item 2.1.2 do Edital; incluindo os
cargos  de  Médico  nas  Especialidades  de  Cardiologia,
Cardiologia com área de atuação em Ergometria, Neonatologia
e Oftalmologia com Formação em Plástica Ocular, para atuar
nas Unidades  Hospitalares  da SES,  na  Grande Florianópolis,
item 2.1.5 do Edital e alterar data fim do item 3.1 do Edital:

ONDE SE LÊ:

2.1.2 GRANDE FLORIANÓPOLIS – Centro de Informações
Toxicológicas - CIT

Cargo/
Competência

Vagas CH *
Habilitação

mínima exigida

MÉDICO
Especialista em

Clínica Médica e/
ou Medicina

Intensiva e/ou
Pediatria e/ou

Pneumologia com
área de atuação
em Toxicologia

Clínica com
experiência

mínima de 01 ano

01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico,  Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de  Qualificação  de
Especialista  em
Clínica Médica e/ou
Medicina  Intensiva
e/ou  Pediatria  e/ou
Pneumologia  com
área de atuação em
Toxicologia  Clínica
com  experiência
mínima de 01 ano.

*Carga horária semanal

2.1.5 GRANDE FLORIANÓPOLIS – Unidades Hospitalares da
SES

Cargo/
Competência

Vagas CH *
Habilitação

mínima exigida

MÉDICO
Especialista em
Anestesiologia

01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Anestesiologia.

MÉDICO
Especialista em

Cirurgia Torácica
01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina,
Certificado  ou

Cargo/
Competência

Vagas CH *
Habilitação

mínima exigida
Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Cirurgia Torácica.

MÉDICO
Especialista em

Infectologia
01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Infectologia.

MÉDICO
Especialista em

Medicina da
Família e

Comunidade e/ou
Especialista em

Preceptoria

01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina,
Certificado  ou
Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento  de
Registro  de
Qualificação  de
Especialista  em
Medicina  de
Família  e
Comunidade  e/ou
título  de
Especialista  em
Preceptoria.

MÉDICO
Especialista em

Medicina do
Trabalho

01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Medicina  do
Trabalho.

MÉDICO
Especialista em

Medicina Intensiva

04 20
Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de

Cargo/
Competência

Vagas CH *
Habilitação

mínima exigida
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Medicina Intensiva.

MÉDICO
Especialista em

Neurologia
02 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Neurologia.

MÉDICO
Especialista em

Otorrinolaringologi
a

03 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Otorrinolaringologi
a.

MEDICO
Especialista em

Pediatria
01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Pediatria.

MÉDICO
PEDIATRA

Para atuar com o
Regulador

01 20 Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização

Cargo/
Competência

Vagas CH *
Habilitação

mínima exigida
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Pediatria.

MÉDICO
Especialista em

Psiquiatria
08 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina,
Certificado  ou
Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Psiquiatria.

MÉDICO
Especialista em

Radiologia e
Diagnóstico por

Imagem com
experiência

comprovada em
emissão de
Laudos de

Radiologia e
Tomografia.

01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Radiologia  e
Diagnóstico  por
Imagem,  com
experiência
comprovada  em
emissão de Laudos
de  Radiologia  e
Tomografia.

MÉDICO
VETERINÁRIO

Com pós-
graduação em

Patologia
Veterinária e/ou
Patologia Clínica

Veterinária e
experiência

comprovada em
realização de

exames
laboratoriais em

amostras de
animais

01 30

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina
Veterinária  e  pós-
graduação,  em
Patologia
Veterinária  e/ou
Patologia  Clínica
Veterinária,  com
experiência  em
realização  de
exames
laboratoriais  em
amostras  de
animais  de,  no
mínimo, 06 meses.

*Carga horária semanal

3.1 As inscrições ocorrerão somente on line no período de
19 a 23 de julho de 2021, no site da SES
www.saude.sc.gov.br,
através do link https://www.saude.sc.gov.br/index.php/
documentos/informacoes-gerais/concursos-e-selecoes/
processos-seletivos/processos-seletivos-ses/processos-
seletivos-2021, não sendo cobrada taxa de inscrição;

LEIA-SE:

2.1.2 GRANDE FLORIANÓPOLIS – Centro de Informações

https://www.saude.sc.gov.br/index.php/
http://www.saude.sc.gov.br/

Toxicológicas - CIT

Cargo/
Competência

Vagas CH *
Habilitação

mínima exigida

MÉDICO
Clínico Geral com

experiência mínima
de 12 (doze) meses

em Toxicologia
Clínica

01 30

Certificado  ou
Diploma  de
Curso  Superior
em  Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico,  com
experiência
mínima  de  12
(doze) meses em
Toxicologia
Clínica.

2.1.5 GRANDE FLORIANÓPOLIS – Unidades Hospitalares da
SES

Cargo/
Competência

Vagas CH *
Habilitação

mínima exigida

MÉDICO
Especialista em
Anestesiologia

01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Anestesiologia.

MÉDICO
Especialista em

Cirurgia Torácica
01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina,
Certificado  ou
Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Cirurgia Torácica.

MÉDICO
Especialista em

Infectologia
01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Infectologia.

MÉDICO
Especialista em

Medicina da
Família e

01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina,

Cargo/
Competência

Vagas CH *
Habilitação

mínima exigida

Comunidade e/ou
Especialista em

Preceptoria

Certificado  ou
Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento  de
Registro  de
Qualificação  de
Especialista  em
Medicina  de
Família  e
Comunidade  e/ou
título  de
Especialista  em
Preceptoria.

MÉDICO
Especialista em

Medicina do
Trabalho

01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Medicina  do
Trabalho.

MÉDICO
Especialista em

Medicina Intensiva
04 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Medicina Intensiva.

MÉDICO
Especialista em

Neurologia
02 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Neurologia.

MÉDICO
Especialista em

Otorrinolaringologi
a

03 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou

Cargo/
Competência

Vagas CH *
Habilitação

mínima exigida
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Otorrinolaringologi
a.

MEDICO
Especialista em

Pediatria
01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Pediatria.

MÉDICO
PEDIATRA

Para atuar com o
Regulador

01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Pediatria.

MÉDICO
Especialista em

Psiquiatria
08 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina,
Certificado  ou
Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Psiquiatria.

MÉDICO
Especialista em

Radiologia e
Diagnóstico por

Imagem com
experiência

comprovada em
emissão de
Laudos de

Radiologia e
Tomografia.

01 20 Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica

Cargo/
Competência

Vagas CH *
Habilitação

mínima exigida
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Radiologia  e
Diagnóstico  por
Imagem,  com
experiência
comprovada  em
emissão de Laudos
de  Radiologia  e
Tomografia.

MÉDICO
VETERINÁRIO

Com pós-
graduação em

Patologia
Veterinária e/ou
Patologia Clínica

Veterinária e
experiência

comprovada em
realização de

exames
laboratoriais em

amostras de
animais

01 30

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina
Veterinária  e  pós-
graduação,  em
Patologia
Veterinária  e/ou
Patologia  Clínica
Veterinária,  com
experiência  em
realização  de
exames
laboratoriais  em
amostras  de
animais  de,  no
mínimo, 06 meses.

MÉDICO
Especialista em

Cardiologia
01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Cardiologia.

MÉDICO
Especialista em
Cardiologia com
área de atuação
em Ergometria

01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Cardiologia  e
formação
complementar  em
Ergometria.

MÉDICO
Especialista em

Neonatologia
01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro

Cargo/
Competência

Vagas CH *
Habilitação

mínima exigida
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Neonatologia.

MÉDICO
Especialista em

Oftalmologia com
área de atuação

em Plástica
Ocular

01 20

Certificado  ou
Diploma  de  Curso
Superior  em
Medicina  ou
Carteira  de
Registro
Profissional  de
Médico, Certificado
ou  Diploma  de
conclusão  de
Residência  Médica
ou  especialização
ou  documento
oficial  de  Registro
de Qualificação de
Especialista  em
Oftalmologia  com
formação
complementar  em
Plástica Ocular.

*Carga horária semanal

3.1 As inscrições ocorrerão somente on line no período de
19 a 30 de julho de 2021, no site da SES
www.saude.sc.gov.br,
através do link https://www.saude.sc.gov.br/index.php/
documentos/informacoes-gerais/concursos-e-selecoes/
processos-seletivos/processos-seletivos-ses/processos-
seletivos-2021, não sendo cobrada taxa de inscrição;

LUCIANO JORGE KONESCKI
Superintendente de Gestão Administrativa

https://www.saude.sc.gov.br/index.php/
http://www.saude.sc.gov.br/